године, у: Зборник о Србима у Хрватској, II, Београд 1991, 282.

57 I. Ribar, Iz moje političke suradnje (1901–1963), Zagreb 1965, 129.
58 B. Krizman, Hrvatska u Prvom svjetskom ratu, hrvatsko-srpski politički

odnosi, Ljubljana 1989, 71–82.
59 Исто, 75.
60 I. Ribar, Iz moje političke suradnje, 129.
61 Застава, Нови Сад, бр. 132, 17/30. јун 1914.

Оплакао
сам престолонасљедника и супругу му. Сам сам био код куће кад су ме
напали. Хтједоше ме убити. Чуо сам како су разбијали капију гвозденим
полугама па како урлаху, грувајући у зидове, ломећи намјештај: Гдје си?
Сада нека ти помогне краљ Петар“; Браник, Нови Сад, бр. 123, 24. јуни/7.
јули 1914.

80 В. Грђић, Прва ноћ у затвору, у: Споменица Васиља Грђића, Сарајево

1935, 150.
81 Naša sloga, Pula, br. 25, 2. julija 1914.
82 Застава, Нови Сад, бр. 135, 20. јунија/3. јулија 1914.
83 Đ. Mikić, Austrougarska ratna politika u Bosni i Hercegovini, 23–41.
84 Браник, Нови Сад, бр. 120, 20. јуни/3. јули 1914.
85 Пијемонт, Београд, бр. 172, 25. јун 1914.
86 Hrvatski dnevnik, Sarajevo, br. 143, 29. lipanj 1914.
87 Исто, br. 144, 30. lipanj 1914.

на темељу признања са-
мог атентатора изван двојбе, да су бачене бомбе поте-
кле из Биограда, то је ипак жалосна темељита сумња,
да имаде и у нашој домовини а и у Сарајеву разорних
елемената“.115
111 Đ. Mikić, Austrougarska ratna politika u Bosni i Hercegovini, 151.
112 Браник, Нови Сад, бр. 129, 2/15. јули 1914.
113 Оbzor, Zagreb, br. 356, 24. prosinac 1914.
114 Аутор прогласа био је Јосип Ванцаш, градски подначелник и владин

комесар за град Сарајево; Прим. Б. М.
115 Novosti, Zagreb, br. 175, 1.

Целокупна роба српских дућана лежи по ули-
цама, поломљена и разбацана. Најстраховитије изгледа
пред једним дућаном, у којем су се продавали мртвачки
сандуци. Дућан је разрушен, а мртвачки сандуци леже
124 Novosti, Zagreb, br. 186, 12. srpanj 1914.
125 Браник, Нови Сад, бр. 119, 18. јун /1. јул 1914.
126 Исто, бр. 134, 9/22. јули 1914.
127 Исто, бр. 120, 20. јуни/3. јули 1914.
128 М. Казимировић, Х. Хаутман, Крвави траг Великог рата, 59–60.

У Београду је завршио Правни
факултет. Био је оснивач и уредник више листова. Поразом четничког
покрета отишао је у емиграцију у Италију гдје је остао све до смрти; Ј. С.
Радојчић, Срби западно од Дунава и Дрине, књ. II, Нови Сад 2009, 107–
108.

156 Уједињење–лист за политику, просвјету и привреду, Женева, бр. 16, 2.
(15.) август 1918.

157 М. Бјелајац, Ратовање Срба и Хрвата на простору Подриња 1914.
године, у: Ваљевски крај у Првом светском рату, Ваљево 2000, 114–115.

158 Hrvatski dnevnik, Sarajevo, br. 147, 3.

25, 1. I 1919.

182 Hrvatski dnevnik, Sarajevo, br. 148, 4. srpanj 1914. M. S. Popović, Patnje Srba
1914–1918. godine, у: Knjiga o Mostaru (priredio: B. Pištalo), Beograd 1998,
181–182.

183 Српска зора, Сарајево, бр. 116, 2. VII 1919.
184 Србобран, Загреб, бр. 151, 9/ 22. јула 1914.
185 Споменица епархије захумско-херцеговачке, Ниш 1928, 92.
186 М. Станић, Страдања свештенства захумско–херцеговачке епархије,

269.
187 Hrvatski dnevnik, Sarajevo, br. 145, 1. srpanj 1914.
188 Jutarnji list, Zagreb, br. 702, 1. srpanj 1914; H. Kamberović, Ubojstvo Franca

Ferdinanda u Sarajevu 1914.

Гладне, голе,
снене, догнаше их ударцима кундака и убодима бајунета, кано нијему
стоку у казамате ове тврђаве, гдје но стјенице и уши врвљаху на милијоне.
Нетом би несретни уснули, пробудила би их навала ове гамади, која би
им покрила и кожу и одијела“; Уједињење-лист за политику, просвјету и
привреду, Женева, бр. 16, 9. (22.) новембар 1917.

Окупљенима се обратио патријарх српски Гав-
рило који је том приликом изјавио: „Некадашњи окупа-
тори Херцег-Босне нису, у свом необузданом империја-
лизму, могли увидети за читавих 40 година своје сурове
владавине, да су у овој земљи незвани гости–туђинци,
472 Уједињење–лист за политику, просвјету и привреду, Женева, бр. 16, 9.

(22.) новембар 1917.
473 M. Вемић, Помор Срба ратних заробљеника и интернираних цивила, 209.
474 АСПЕЗТ, Црквено-школска општина Дервента. Допис митрополита

Василија Поповића црквеним општинама и свештенству Бањолучко-
бихаћке епархије бр. 198 од 30. априла 1919.

Сл. 25.

Шовљаков, Писма интернираних Срба свештеника и учитеља из
Арада Великом Управном и Просвјетном савјету у Сарајеву и Карловачкој
митрополији 1914–1916, у: Арадска тврђава–Логор за српске интернирце
у Првом светском рату, Темишвар 2014, 109.

494 Уједињење–лист за политику, просвјету и привреду, Женева, бр. 16, 9.
(22.) новембар 1917.

Сл. 27. Спровођење Срба из Босне у логор у Араду

Његован, Аустроугарски логори
за Србе током Првог светског рата као механизам масовног српског
страдања, 39–42.

515 M. Вемић, Помор Срба ратних заробљеника и интернираних цивила у
аустроугарским логорима за време Првог светског рата 1914–1918, 227.

516 Уједињење–лист за политику, просвјету и привреду, Женева, бр. 15, 26.
октобар (8. новембар) 1917.

Долазе војници с фронта и налазе

пустош: отац, мати и дјеца умрли су од глади, (...). Хљеб је од сламе,
коре, траве и мало брашна. Народ једе траву и умире“; Уједињење-лист
за политику, просвјету и привреду, Женева, бр. 8, 12. (25) април 1918.

770 АСПЕЗТ, Српско-православно парохијско звање у Обудовцу и Човић
Пољу и Српска православна црквено-школска општина у Обудовцу,
кутија 145, досије 575, бр. 2. Допис митрополита зворничко-тузланског
бр. 348 од 3. јануара 1917.

771 M.

У акцију се крајем године укључио и Епархијски
Управни и Просвјетни Савјет у Бањој Луци позвавши
свештенство да парохијане обавијесте како је пожељно
да свако према могућностима уплати прилог за сиромаш-
777 Уједињење-лист за политику, просвјету и привреду, Женева, бр. 16, 9 (22)

новембар 1917.
778 Sarajevski list, Sarajevo, br. 241, 5. oktobar 1917.
779 M. Kolar, Zbrinjavanje gladne djece u Hrvatskoj za Prvoga svjetskog rata,

104.
780 Sarajevski list, Sarajevo, br. 287, 28. novembar 1917.
781 M. Kolar, Zbrinjavanje gladne djece u Hrvatskoj za Prvoga svjetskog rata,

107.
782 С.